MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

ATA Nº 3795/2023 - CoordCGCB (12.28.01.00.00.00.38)

 23083.062901/2023-12Nº do Protocolo:
Seropédica-RJ, 19 de setembro de 2023.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

COORDENAÇÃO DOS CURSOS DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DOS CURSOS DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA UFRRJ REALIZADA NO DIA
CINCO DE SETEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

Ao quinto dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, às 09h19min, reuniram-se na sala 34 do ICBS, sob a presidência
do Coordenador dos Cursos de Ciências Biológicas, professor  e da Vice Coordenadora,IVO ABRAÃO ARAÚJO DA SILVA,
professora MARILENE HILMA DOS SANTOS, os seguintes membros do Colegiado dos Cursos de Ciências Biológicas:

, representante do Departamento de Botânica; representante doDENISE MONTE BRAZ JAIRO PINHEIRO DA SILVA,
Departamento de Ciências Fisiológicas; , representante do Departamento de Genética; FELIPE BASTOS ROCHA MARCELO

, representante Departamento de Anatomia Animal e Humana; ABIDU FIGUEIREDO FELIPE LEITE COELHO DA SILVA,
representante do Departamento de Matemática; representante do Departamento de Teoria eZILENE MOREIRA PEREIRA,
Planejamento de Ensino; representante do Departamento de Ciências Ambientais; ALBERT LUIZ SUHETT, DANIELLE DE

representante do Departamento de Microbiologia e Imunologia Veterinária; Representantes - OutrosOLIVEIRA NASCIMENTO,
e Docentes de acordo com o Artigo Nº 77 do Regimento Geral: HELIO RICARDO DA SILVA; ADRIANA VENTURA

do APARECIDA ALVES DO NASCIMENTO, Departamento de Biologia Animal; BENJAMIN CARVALHO TEIXEIRA
, do Departamento de Teoria e Planejamento de Ensino; representantes de AtividadesPINTO JACIRA RABELO LIMA,

Acadêmicas; Representante da Comissão de Estágios Supervisionados Obrigatórios do Curso deSHARON SANTOS DE LIMA,
e Representação Discente: Licenciatura;  Representante Técnico-Administrativo KLINGER PEREIRA KÉSIA NOGUEIRA DA

SILVA; BEATRIZ BARBOSA ZÃO FLORES; MARCO ANTONIO SANTOS SILVA JUNIOR; VICTÓRIA CUNHA
PEREIRA GRIBEL e CAMILA DE SOUZA DIAS. A reunião foi convocada pelo e-mail institucional para tratar dos seguintes
assuntos em pauta: 1. Informes; 2- Aprovação da Coordenação da Comissão dos Estágios da Licenciatura, Gestão 2023-2025
(documento em anexo); 3- Apreciação, para fins de aprovação, da disciplina IB470 - BIOTECNOLOGIA APLICADA AO
MELHORAMENTO GENÉTICO VEGETAL, para compor as matrizes curriculares dos Cursos de Ciências Biológicas
(documentos em anexo); 4- Demanda de docentes para atuação no componente AB177 - Seminário Educação e Sociedade
(documento em anexo); 5- Avaliação do INEP para Renovação de Reconhecimento do Curso de Licenciatura em Ciências
Biológicas/ICBS/UFRRJ – Código INEP 12916 - Processo 202321359; 6- Assuntos Gerais. O Prof. Ivo Abraão agradeceu a

O presidente deu início com o informe sobre a presença dos conselheiros e deu início ao primeiro ponto de pauta. 1. Informes.
 que tem como tema “A Diversidade das Ciências Biológicas: da Evolução àXLIII SEMBIO – Semana Acadêmica de Biologia

Cultura ". O evento acontecerá entre os dias 11 e 15 de setembro no Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade
Federal Rural do Rio de Janeiro (UFRRJ) e as inscrições podem ser feitas através do link: https://www.even3.com.br/xliii-semana-
academica-de-biologia-a-diversidade-das-ciencias-biologicas-da-evolucao-a-cultura-366061/. Na sequência, em consonância com o

 MEMORANDO CIRCULAR Nº 75/2023 – PROEXT, divulgou a 20ª edição da Semana Nacional de Ciência e Tecnologia (SNCT
/2023), que possui o tema: “Ciências Básicas para o Desenvolvimento Sustentável”. O evento acontecerá na semana de 16 a 19 de
outubro na UFRRJ. O presidente comunicou que, conforme o Edital nº 36 de 23 de junho de 2023, inscreveu um projeto “guarda-
chuva” no Evento com o objetivo de integrar ações que representem e divulguem os Cursos das Ciências Biológicas, esclarecendo
que aceitará indicações de atividades para inclusão no referido projeto até o dia 22 de setembro de 2023. Prosseguindo, deu ciência
ao Colegiado sobre a , que, de acordo comretomada das atividades do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos da UFRRJ
o MEMORANDO CIRCULAR Nº 152/2023 – PROPPG, regularizou o seu registro junto ao Sistema Plataforma Brasil em 12 de
maio de 2023. Na sequência, informou sobre o , impulsionado pela formaçãoretorno das atividades da Liga Acadêmica de Biologia
de grupos de estudos em Herpetologia e Biologia Marinha por parte dos discentes. Ressaltou que a Liga, vinculada ao Diretório
Acadêmico, pode representar um importante veículo de autonomia discente para execução de ações acadêmicas, sobretudo
extensionista, com protagonismo estudantil. Finalizando os informes, atualizou o Colegiado sobre a implementação das novas
matrizes curriculares dos Cursos das Ciências Biológicas, a qual se encontra nos ajustes para implementação do 3º Período em 2024-
1. Esclareceu que a partir do referido Período inicia-se a diferenciação entre as matrizes do Bacharelado e Licenciatura, com
componentes específicos de cada Curso. Informou, também, que as novas matrizes já constam no sistema acadêmico (Sigaa), que
disponibiliza as configurações das novas estruturas curriculares e solicitou aos membros do Colegiado que exerçam seus papéis de
representantes, levando aos seus departamentos as informações passadas pela Coordenação no que se refere às implementações das
novas matrizes. 2- Aprovação da Coordenação da Comissão dos Estágios da Licenciatura, Gestão 2023-2025 (documento em
anexo). O Prof. Ivo Abraão deu ciência ao Colegiado sobre o documento enviado pela Profa. Sharon Lima no qual ela se despede

a Profa. Sharonda Coordenação da Comissão dos Estágios Supervisionados da Licenciatura. Junto ao referido documento,

https://www.even3.com.br/xliii-semana-academica-de-biologia-a-diversidade-das-ciencias-biologicas-da-evolucao-a-cultura-366061/
https://www.even3.com.br/xliii-semana-academica-de-biologia-a-diversidade-das-ciencias-biologicas-da-evolucao-a-cultura-366061/

encaminhou a ata da última reunião da Comissão, na qual é feita a indicação do Prof. Wallace Martins de Araújo para assumir a
 Coordenação da referida Comissão. Com a palavra, a Profa. Sharon Lima explicou ao Colegiado as razões de sua saída, dentre elas,

o fato de estar atuando há bastante tempo na função e o aumento de responsabilidades em outras atividades, sobretudo a Chefia do
Departamento de Farmácia, o que a impossibilita de dar a atenção necessária aos estágios. O Prof. Ivo Abraão fez uma fala de
agradecimento à Profa. Sharon, ressaltando sua disponibilidade constante em contribuir para com os Cursos de Ciências Biológicas.
Destacou que a Professora, embora esteja saindo da Coordenação dos Estágios, tem contribuído com outras atividades, como, por
exemplo, o PIBID e a Comissão de Homologação das Atividades Complementares. Na sequência, pôs em regime de votação a
designação do docente Wallace Martins Araújo como Coordenador da Comissão dos Estágios Supervisionados do Curso de
Licenciatura em Ciências Biológicas para a gestão 2023-2025; sendo aprovado por unanimidade. 3- Apreciação, para fins de
aprovação, da disciplina IB470 - BIOTECNOLOGIA APLICADA AO MELHORAMENTO GENÉTICO VEGETAL, para

O Coordenador apresentou ocompor as matrizes curriculares dos Cursos de Ciências Biológicas (documentos em anexo).
MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 40/2023 – DeptG, no qual o Departamento de Genética sugere a disciplina IB470 -
BIOTECNOLOGIA APLICADA AO MELHORAMENTO GENÉTICO VEGETAL para composição das matrizes curriculares da
Biologia. A disciplina teórica possui dois créditos e tem como pré-requisito a IB450 - Genética Básica ou a IB404 - Genética
Molecular. O objetivo da disciplina é apresentar ao aluno de graduação aplicações da biotecnologia que podem ser incorporadas a
programas de melhoramento de plantas, permitindo a compreensão dos desafios das diferentes técnicas empregadas, de forma a
definir a melhor estratégia de utilização, tornando os programas mais precisos e eficientes. Após leitura da ementa/programa
analítico da IB470, o Prof. Ivo Abraão solicitou considerações do Colegiado a respeito da inclusão da disciplina, em caráter
optativo, nas matrizes curriculares dos Cursos de Ciências Biológicas. Assim, em regime de votação, a disciplina IB470 -
BIOTECNOLOGIA APLICADA AO MELHORAMENTO GENÉTICO VEGETAL foi aprovada, por unanimidade, como optativa
nas matrizes curriculares dos Cursos de Ciências Biológicas. 4- Demanda de docentes para atuação no componente AB177 -

O presidente esclareceu que o assunto em pauta se referia à retomadaSeminário Educação e Sociedade (documento em anexo).
de uma questão colocada ao Colegiado na reunião anterior. Para relembrar aos conselheiros, o Prof. Ivo Abraão informou que
enviou o destaque da ata da última reunião em anexo à convocação da reunião em curso e fez projeção em tela do teor em pauta: “o
Presidente informou que a ideia da discussão era para que os representantes do Colegiado levassem a demanda da AB177 aos
seus respectivos Departamentos, a fim de integrar colaboradores. Completou dizendo que o componente deverá ser ofertado em
2023-2 e caso os representantes do Colegiado não tragam sugestões de docentes para atuação, a demanda deverá ser atendida
dentro do Colegiado, através dos seus integrantes. Em caráter de votação, os representantes do Colegiado concordaram, de forma
unânime, com a proposta apresentada pelo Coordenador dos Cursos no que se refere à forma de se atender à demanda da AB177.”
. Esclarecido o assunto, o Prof. Ivo Abraão questionou o colegiado acerca das contribuições trazidas dos seus departamentos. Não
havendo manifestações, nem indicações de docentes para atuarem na AB177 - Seminário Educação e Sociedade, o Coordenador do
Curso informou que o referido componente curricular estava sob sua responsabilidade e que, inclusive, já havia ministrado sua
primeira aula. No entanto, externou descontentamento, dizendo que o Colegiado precisa cumprir com seu papel e exercer
compromisso, pois alguns representantes nem mesmo levaram a demanda aos seus departamentos, conforme acordado. Assim como
nenhum membro do Colegiado se disponibilizou para atuação na AB177. Diante disso, o Prof. Ivo Abraão informou que seria mais
uma demanda dos Cursos que ele acumularia, dentre tantas outras que a Coordenação dos Cursos possui. Nesse sentido, pediu
sensibilização dos representantes para que, o mais breve possível, consigam contribuições dos departamentos e indiquem um ou
mais docentes para assumir a AB177, uma vez que as suas atribuições como Coordenador de curso não lhe permitem assumir mais
esta responsabilidade. Com a palavra, a Profa. Sharon Lima informou que retornará a questão junto ao Departamento de Farmácia
pois acredita que há docentes no setor com o perfil e que possuem projetos aderentes ao referido componente. 5 - Avaliação do
INEP para Renovação de Reconhecimento do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas/ICBS/UFRRJ – Código INEP

O Prof. Ivo Abraão comunicou sobre a avaliação do INEP para renovação de reconhecimento dos12916 - Processo 202321359.
Cursos de Licenciatura e Bacharelado em Ciências Biológicas. Esclareceu que, no momento de envio da pauta com a convocação
para a reunião, a Coordenação tinha ciência da avaliação apenas para o Curso de Licenciatura. No entanto, no decorrer da semana,
recebeu comunicado do DAACG/Prograd sobre a inclusão do Bacharelado no rol de Cursos a serem avaliados. De acordo com o
Coordenador, para o Curso de Licenciatura, a Coordenação tem até o dia 28 de setembro de 2023 para alimentar o processo com
todas as informações exigidas pelo INEP antes da visita que objetiva avaliar o Curso em suas dimensões acadêmicas, pedagógicas,
infraestruturais, entre outras. Diante disso, pediu colaboração do Colegiado para, caso seja solicitado, auxiliar na obtenção de dados,
registros e documentos junto aos seus departamentos. Disse, também, que a Secretaria dos Cursos iria criar um banco de dados
virtual, via GoogleDrive, com compartilhamento de link para que os representantes do Colegiado pudessem fazer upload de
arquivos pertinentes à avaliação dos Cursos pelo INEP. Em relação ao Bacharelado, informou que, como seu ofício foi designado a
posteriori, o prazo seria maior, até o final de outubro; e a perspectiva era de que, uma vez realizados os procedimentos para a
Licenciatura, o Bacharelado estaria, de certa forma, encaminhado. Informou, ainda, que pretende marcar reuniões preparatórias,
com o Diretório Acadêmico, com o NDE e outras unidades pertinentes, para dar esclarecimentos a fim de otimizar o desempenho
avaliativo junto à visitação do INEP. Esclareceu que a Prograd iria disponibilizar os dados do corpo docente que foram compilados
para o Recredenciamento Institucional; mas, em relação aos professores que não preencheram os formulários na época, entraria em
contato. Nesse sentido, pediu, encarecidamente, aos conselheiros que levassem as informações aos seus departamentos, com o
intuito de que os docentes que lecionam para os Cursos de Ciências Biológicas estejam com seus dados acadêmicos atualizados,
principalmente os currículos. De acordo com o Presidente, a demanda é grande e o tempo é curto para entregar o que é solicitado e,
por isso, a necessidade de colaboração do Colegiado, pois considera que os Cursos têm grandes chances na obtenção de boas notas
na avaliação do INEP. . Não houve demandas para este ponto de pauta. 6- Assuntos Gerais Na sequência, o Coordenador dos

 constar, eu, , lavreiCursos agradeceu a participação dos presentes, dando por encerrada a reunião às 10h12min. Para Klinger Pereira
a presente ata que após lida e aprovada será assinada por mim e pelos membros presentes.

(Assinado digitalmente em 19/09/2023 14:49)
ADRIANA VENTURA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptBA (12.28.01.00.00.00.45)

Matrícula: ###315#8

(Assinado digitalmente em 20/09/2023 11:42)
ALBERT LUIZ SUHETT

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCAmb (12.28.01.00.00.00.00.29)

Matrícula: ###208#8

(Assinado digitalmente em 20/09/2023 14:47)
APARECIDA ALVES DO NASCIMENTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptBA (12.28.01.00.00.00.45)

Matrícula: ###776#7

(Assinado digitalmente em 19/09/2023 19:36)
BENJAMIN CARVALHO TEIXEIRA PINTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptTPE (12.28.01.00.00.00.00.24)

Matrícula: ###276#5

(Assinado digitalmente em 19/09/2023 23:00)
DANIELLE DE OLIVEIRA NASCIMENTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMIV (12.28.01.00.00.00.00.54)

Matrícula: ###358#5

(Assinado digitalmente em 19/09/2023 15:29)
DENISE MONTE BRAZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptBOT (12.28.01.00.00.00.46)

Matrícula: ###108#6

(Assinado digitalmente em 20/09/2023 10:35)
FELIPE BASTOS ROCHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptG (12.28.01.00.00.00.50)

Matrícula: ###141#9

(Assinado digitalmente em 21/09/2023 18:41)
FELIPE LEITE COELHO DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptM (12.28.01.00.00.00.63)

Matrícula: ###398#2

(Assinado digitalmente em 20/09/2023 08:46)
HELIO RICARDO DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptBA (12.28.01.00.00.00.45)

Matrícula: ###896#0

(Não Assinado)
IVO ABRAAO ARAUJO DA SILVA

FUNÇÃO INDEFINIDA

CoordCGCB (12.28.01.00.00.00.38)

Matrícula: ###535#9

(Assinado digitalmente em 20/09/2023 10:38)
JACIRA RABELO LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptBOT (12.28.01.00.00.00.46)

Matrícula: ###809#7

(Assinado digitalmente em 19/09/2023 13:41)
KLINGER PEREIRA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CoordCGCB (12.28.01.00.00.00.38)

Matrícula: ###522#7

(Assinado digitalmente em 22/09/2023 11:03)
MARCELO ABIDU FIGUEIREDO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptAnatAH (12.28.01.00.00.00.44)

Matrícula: ###817#2

(Assinado digitalmente em 20/09/2023 10:06)
MARILENE HILMA DOS SANTOS
COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO

CoordCGCB (12.28.01.00.00.00.38)

Matrícula: ###474#9

(Assinado digitalmente em 19/09/2023 23:23)
SHARON SANTOS DE LIMA

CHEFE DE DEPARTAMENTO

DCFar (12.28.01.00.00.00.47)

Matrícula: ###042#4

(Assinado digitalmente em 19/09/2023 23:36)
ZILENE MOREIRA PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptTPE (12.28.01.00.00.00.00.24)

Matrícula: ###143#7

(Assinado digitalmente em 21/09/2023 09:15)
CAMILA DE SOUZA DIAS

DISCENTE

Matrícula: 2021######2

(Assinado digitalmente em 21/09/2023 10:29)
KÉSIA NOGUEIRA DA SILVA

DISCENTE

Matrícula: 2019######5

(Assinado digitalmente em 20/09/2023 16:25)
MARCO ANTONIO SANTOS SILVA JUNIOR

DISCENTE

Matrícula: 2020######7

(Assinado digitalmente em 20/09/2023 08:17)
BEATRIZ BARBOSA ZÃO FLORES

DISCENTE

Matrícula: 2019######9

(Assinado digitalmente em 25/09/2023 14:34)
VICTORIA CUNHA PEREIRA GRIBEL

DISCENTE

Matrícula: 2020######1

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp 3795 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 19/09/2023 23fef2f682

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf